موسیٰ ثقفی، محمد بن قاسم کے ساتھ سندھ آئے تھے اور محمد بن قاسم نے ان کو 'الوز' کا [اروڑ، قدیم سندھ کا دارالحکومت] قاضی مقرر کیا تھا۔ ثقفی مستقل طور پر سندھ میں آباد ہو گئے تھے اور سنتِ رسول اللہ ﷺ کے بڑے عالم تھے۔ 'اُج' میں ان کا خاندان بڑی مدت تک علم و فضل کے حوالے سے مشہور رہا، اس کا اندازہ اس بات سے کیا جا سکتا ہے کہ صدیوں بعد ۶۱۳ھ (مطابق ۱۲۱۶ء) میں اسماعیل بن علی ثقفی، جو ان کی اولاد میں سے تھے، علم و تقویٰ اور فصاحت میں اپنا ثانی نہ رکھتے تھے (۲)۔

۲۔ یزید بن ابی کبشہ السکسکی الدمشقی (م ۹۷ھ = ۷۱۵ء)

یزید بن ابی کبشہ تابعی تھے۔ انہوں نے ابوالدرداءؓ (۳) اور شریحیل بن اوسؓ (۴) سے جو صحابی رسولؐ تھے، نیز مروان بن الحکم (۵) سے بہت سی احادیث سماعت کیں۔ ناقدین حدیث نے یزید کو ثقہ راوی شمار کیا ہے۔ ان کے شاگردوں میں ابو بشر، الحکم بن عتبہ، علی بن الاقر، معاویہ بن قُرّہ المرزنی اور ابراہیم بن عبدالرحمن السکسکی مشہور راویان حدیث تھے (۶)۔ ان سے مروی احادیث صحیح بخاری (۷)، محمد بن الحسن الشیبانی کی کتاب الآثار اور حاکم نیشاپوری کی المستدرک (۸) میں موجود ہیں۔

سلیمان بن عبدالملک (۹۶ تا ۹۹ھ = ۷۱۴ تا ۷۱۷ء) جب خلیفہ ہوئے تو اس نے محمد بن قاسم کو سندھ سے واپس بلا لیا اور ان کی جگہ یزید بن ابی کبشہ کو مقرر کیا، مگر وہ سندھ میں زیادہ دن نہیں رہ سکے اور یہاں پہنچنے کے صرف اٹھارہ روز بعد فوت ہو گئے [اور ملک کو انتشار اور بد نظمی کے حوالے کر گئے] (۹)۔ [یزید بن ابی کبشہ نے یہاں صرف ایک ہی کارنامہ سرانجام دیا، اور وہ یہ کہ محمد بن قاسم کو (جنہوں نے کوئی مزاحمت نہیں کی) گرفتار کر کے عراق بھجوا دیا]۔

۳۔ المفضل بن المہلب بن اُبی صُفرہ الازدی (م ۱۰۲ھ = ۷۲۱ء)

یزید بن عبدالملک (۱۰۱ تا ۱۰۵ھ = ۷۲۰ تا ۷۲۳ء) کے عہدِ خلافت میں خراسان کے ایک سابق والی یزید بن المہلب کے زیر سرکردگی ۱۰۲ھ = ۷۲۱ء میں عراق میں ایک زبردست بغاوت ہوئی تھی۔ بنو اُمیہ کے خلاف اپنے منصوبوں میں یزید بن المہلب کو کوفہ اور بصرہ کی تائید حاصل کرنے میں کامیابی

ہوئی اور ابتدا میں اسے نمایاں فتوحات حاصل ہوئیں۔ چنانچہ فارس، اہواز، کرمان اور قندابیل (گندواہ، سندھ کا حصہ) کے صوبے جن کا سلسلہ دریاے سندھ کے کناروں تک پھیلا ہوا تھا، خلیفہ کے ہاتھ سے نکل گئے اور یزید بن ابی المہلب نے یہاں اپنے والی مقرر کیے^(۱۰)۔

ابوجعفر نے علم حدیث پر عبور حاصل کیا، جس کے بعد وہ وطن واپس نہیں آئے، بلکہ مکہ میں ہی قیام پذیر ہو کر علم حدیث کی خدمت کرتے رہے۔ ابوالحسن احمد بن ابراہیم بن فزاس مکی، اور محمد بن ابراہیم المقرئی (۳۸۱ھ) نے ابوجعفر سے احادیث روایت کی ہیں، ابوجعفر نے جمادی الاولیٰ ۳۲۲ھ مطابق اپریل ۹۳۳ء میں مکہ میں وفات پائی^(۲۲)۔

۵۔ ابراہیم بن محمد [بن ابراہیم] دیہلی (۳۴۵ھ=۹۵۶ء)

ابراہیم بن محمد ابوجعفر کے بیٹے تھے۔ حدیث کے راوی تھے۔ انہوں نے بغداد کے حافظ حدیث موسیٰ بن ہارون البرزاز^(۲۳) (۲۹۴ھ) اور مکہ کے محدث محمد بن علی الصائغ [الکبیر] (۲۹۱ھ) سے احادیث روایت کی ہیں^(۲۴)۔

۶۔ احمد بن عبداللہ دیہلی [نیشاپوری] (۳۴۳ھ=۹۵۴ء)

احمد بن عبداللہ [بن سعید] ابوالعباس دیہلی، ابوجعفر دیہلی کے شاگرد رشید تھے۔ وہ چوتھی صدی ہجری کے محدث تھے، اور دور دور تک سفر کیے^(۲۵)۔ ماوراء النہر سے لے کر وادی نیل تک پورے مشرق وسطیٰ کا تنہا سفر کر کے انہوں نے ممتاز محدثین سے احادیث سماعت کیں۔

انہوں نے علم حدیث علی بن محمد بن سعید الموصلی (۳۵۹ھ)، محمد [بن الحسن] النقاش (م ۳۵۱ھ) اور ابوعلی [الصوماری] (م ۳۶۰ھ) سے حاصل کیا۔ ان کو حدیث سے اس قدر دلی لگاؤ تھا کہ حدیث روایت کرتے ہوئے اشک بار ہو جاتے (۳۶)۔ علم حدیث میں ان کی مہارت کا اندازہ اس سے ہو سکتا ہے کہ وہ اس کا درس دینے کے لیے مصر اور دمشق گئے تھے۔ حسن شاعر اور ادیب بھی تھے۔ انہوں نے ۴۰۷ھ مطابق ۱۰۱۶ء میں مصر میں وفات پائی (۳۷)۔

۱۲۔ ابوالقاسم شعیب بن محمد بن احمد دبیلی [مصری] (م ۴۰۰ھ)

ابوالقاسم [ابن] ابی قطعان کی کنیت سے مشہور ہیں۔ انہوں نے دبیل سے مصر جا کر حدیث کا حلقہ درس قائم کیا تھا۔ ابو سعید بن یونس نے ابن ابی قطعان سے وہیں حدیث کا املاء لیا۔ ابوالقاسم نے ۴۰۰ھ مطابق ۱۰۰۹ء میں وفات پائی (۳۸)۔

دیگر شہروں کے محدثین

۱۳۔ قاضی احمد بن محمد بن صالح منصورى [تمیمی، داؤدی]

ابوالعباس احمد بن محمد بن صالح منصورى نے فارس میں ابوالعباس بن الاثرم (م ۳۳۶ھ) سے اور بصرہ میں ابوروق احمد الحضرائی (م ۳۳۳ھ) (۳۹) سے حدیث کی تعلیم حاصل کی، پھر وہ مغربی ارجان کے قاضی بنائے گئے (۴۰)۔

محمد اکرم بن عبدالرحمن حنفی سندھی (م ۱۱۳۰ھ)

محمد اکرم، نصر پور سندھ کے، بارہویں صدی ہجری کے نامور محدث اور فقیہ تھے، انہوں نے حافظ ابن حجر کی نخبۃ الفکر کی ایک جامع شرح لکھی، جس کا نام امعان النظر فی توضیح نخبۃ الفکر ہے،

جو شاہ ولی اللہ اکیڈمی، حیدرآباد سے چھپ چکی ہے۔

۱۶۔ قاضی عبداللہ بن ابراہیم [عمری] (م ۹۵۵ھ = ۱۵۴۸ء)

قاضی عبداللہ، دریلہ سندھ کے باشندہ تھے، انہوں نے مخدوم عبدالعزیز ابہری [شارح مشکاة] سے تعلیم حاصل کی۔ ۹۳۴ھ مطابق ۱۵۲۷ء میں سندھ سے احمد آباد آگئے اور شیخ علی متقی سے شرف تلمذ حاصل کیا، اور انہی کے ساتھ حجاز چلے گئے اور مدینہ منورہ میں سکونت اختیار کر لی، جہاں دو سال بعد ہی ان کا انتقال ہو گیا (۴۵)۔

۱۷۔ رحمت اللہ بن قاضی عبداللہ سندھی (م ۹۹۳ھ)

شیخ رحمت اللہ، مکہ معظمہ میں شیخ علی متقی سے تعلیم حاصل کرنے کے بعد مدینہ منورہ چلے گئے اور وہاں حدیث کا درس دینے لگے۔ ۹۸۲ھ مطابق ۱۵۷۴ء میں حاجی بیگم کے ساتھ جو حج کے لیے مکہ معظمہ گئی تھیں، رحمت اللہ ہندوستان آئے اور آگرہ گئے، جہاں ”منتخب التواریخ“ کے مصنف عبدالقادر بدایونی نے ان سے حدیث کا درس لیا۔ اس کے بعد وہ کچھ عرصہ تک احمد آباد میں حدیث کا درس دیتے رہے، پھر مکہ واپس آگئے اور محرم الحرام ۹۹۳ھ مطابق ۱۵۸۵ء میں وفات پائی۔ شیخ رحمت اللہ نے موضوعات (موضوع احادیث) پر ایک کتاب لکھی تھی جو اب دستیاب نہیں ہے (۴۶)۔

۱۸۔ عبداللہ بن سعد اللہ [متقی] سندھی (م ۹۸۴ھ)

شیخ عبداللہ، دریلہ کے باشندہ تھے [اپنے ہم نام اور ہم وطن قاضی عبداللہ بن ابراہیم کے ساتھ گجرات کا سفر کیا] اور اپنے استاد علی متقی کے ساتھ ہجرت کر کے مکہ معظمہ چلے گئے، جہاں انہوں نے ابن حجر مکی سے حدیث کا درس لیا اور قاضی عبداللہ کے ساتھ مدینہ منورہ میں سکونت اختیار کر لی اور ان کے بیٹے رحمت اللہ سے ان کے بہت دوستانہ مراسم ہو گئے، [جن کی معیت میں واپس گجرات آئے اور کچھ عرصہ یہاں درس و تدریس کا کام کرتے رہے، پھر دوبارہ مکہ مکرمہ چلے گئے] اور ذوالحجہ ۹۸۴ھ مطابق مارچ ۱۵۷۷ء میں وہیں وفات پائی۔ شیخ عبداللہ [علوم تفسیر و حدیث میں اپنے عہد میں یکتاے روزگار تھے]، انہوں نے تفصیلی حواشی کے ساتھ مشکاة المصابیح مرتب کی تھی (۴۷)۔

۱۹۔ ابوالحسن سندھی [کبیر] (م ۱۱۳۸ھ)

ابوالحسن نور الدین محمد بن عبدالہادی حنفی سندھی، ٹھٹھ کے باشندہ تھے۔ ٹھٹھ، ٹسٹر اور مدینہ منورہ میں تعلیم حاصل کی۔

اس کے علاوہ وہ پہلے محدث ہیں جنہوں نے امام احمد بن حنبل کی مسند پر حاشیہ لکھا [نیز ہدایہ کی شرح ”فتح القدر“ (کتاب الزکاح تک)، ابن قاسم کی ”الآیات الہینات“ (اصول فقہ) پر حواشی اور امام نووی کی ”الاذکار“ اور ”نخبۃ الفکر“ کی شرحیں لکھیں]۔ ابوالحسن نے ۱۲-شوال ۱۱۳۸ھ مطابق جون ۱۷۲۶ء کو وفات پائی اور البقیع، مدینہ منورہ میں دفن کیے گئے (۴۸)۔

۲۰۔ شیخ محمد حیات سندھی (م ۱۱۶۳ھ)

شیخ محمد حیات سندھی، علامہ ابوالحسن سندھی کی وفات کے بعد ان کی جگہ دارالافتا کے صدر معلم مقرر ہوئے اور اپنی تمام عمر علم حدیث کی خدمت میں صرف کر دی۔ انہوں نے عبداللہ بن سالم بصری (م ۱۱۳۴ھ) [ابو طاہر محمد بن ابراہیم کردی کورانی] (م ۱۱۴۵ھ) اور حسین بن علی نجفی سے اجازہ حاصل کیا تھا۔ شیخ محمد حیات کا آبائی وطن عادل پور ضلع سکھر تھا، انہوں نے ۱۱۶۳ھ مطابق ۱۷۵۰ء میں مدینہ منورہ میں وفات پائی (۴۹)۔ [آپ کے ممتاز شاگردوں میں شیخ محمد بن عبدالوہاب تمیمی نجدی (۱۱۱۵ھ-۱۲۰۶ھ) اور حسان الہند سید غلام علی آزاد بلگرامی (۱۱۱۶ھ-۱۱۹۳ھ) شامل ہیں]۔

آپ کی درج ذیل تصانیف مشہور ہیں:

۱۔

ان کے شاگردوں میں، جنہوں نے ان سے احادیث روایت کی ہیں، خود ان کے بیٹے محمد بن ابی معشر، سفیان ثوری، لیث بن سعد، ہشیم، ابن مہدی، وکیع، سعید بن منصور اور واقدی خاص طور پر قابل ذکر ہیں (۵۵)۔

دوسری صدی ہجری کے وسط تک ابو معشر بحیثیتِ عالم بہت مشہور ہو گئے تھے۔ چنانچہ (۱۶۰ھ=۷۷۶ء) میں خلیفہ مہدی (۱۵۸-۱۶۹ھ) جب مکہ معظمہ گئے تو ابو معشر کے علم و فضل کا اعتراف کیا، ایک ہزار دینار پیش کیے اور ان کو دعوت دی کہ وہ بغداد میں سکونت اختیار کر لیں اور شہزادوں کو تعلیم دیں؛ چنانچہ ۱۶۱ھ میں ابو معشر مدینہ منورہ سے بغداد چلے گئے (۵۶)۔

عباسی خلفاء کے دربار میں جو علماء تھے، ان میں ابو معشر کو بہت ممتاز مقام حاصل تھا (۵۷)۔ چنانچہ رمضان ۱۷۰ھ=۷۸۶ء میں جب انہوں نے وفات پائی تو ان کی نماز جنازہ خلیفہ ہارون الرشید نے خود پڑھائی [بغداد کے مقبرہ کبیر میں دفن ہوئے]۔ ابو معشر فرہ جسم اور سانولے رنگ کے تھے۔ ان کی زبان میں کچھ لکنت تھی اور [عجمی ہونے کے باعث] بعض الفاظ کا صحیح تلفظ ادا نہ کر سکتے تھے چنانچہ ”کعب“ کو ”قعب“ کہتے تھے۔ ابو معشر کی سند سے روایت کی ہوئی احادیث چاروں سنن میں موجود ہیں، [آخر عمر میں ان کا حافظہ کمزور ہو گیا تھا] (۵۸)۔

۲۴۔ [ابو عبد الملک] محمد بن [نجیح] ابی معشر سندھی [مدنی، بغدادی] (۱۴۸ھ-۲۴۷ھ یا ۲۴۴ھ)

ابو معشر نجیح کے فرزند محمد ۱۴۸ھ=۷۶۵ء میں مدینہ منورہ میں پیدا ہوئے اور بچپن میں مشہور محدث عبدالرحمن بن ابی ذئب (م ۱۵۰ھ) سے تعلیم حاصل کی۔ محمد مدینہ منورہ میں زیادہ عرصہ نہ رہ سکے، کیونکہ نوجوانی ہی میں ان کو [خلیفہ مہدی عباسی کی خواہش پر] اپنے والد کے ساتھ ۱۶۱ھ مطابق ۷۷۷ء میں بغداد جانا پڑا۔ چنانچہ وہ مدینہ کے دیگر علماء خصوصاً مالک بن انس (م ۷۹ھ) سے علمی استفادہ نہ کر سکے۔

محمد ایک عالم باپ کے عالم بیٹے تھے، اپنے باپ کے علم و فضل کے امین بن گئے۔ ان سے علم حاصل کرنے کے لیے طلبہ اور مستقبل کے محدث اور مؤرخ بغداد آنے لگے۔ ابو عیسیٰ ترمذی (م ۲۷۹ھ)، ابو حاتم رازی (م ۲۷۷ھ)، ابن ابی الدنیا (م ۲۸۸ھ) اور طبری (م ۳۱۰ھ) ان کے اتنے مشہور شاگرد ہیں کہ علم حدیث اور تاریخ اسلام سے شغف رکھنے والوں کے لیے کسی تعارف کے محتاج نہیں۔

محمد، ایک مستند راوی حدیث ہیں اور ابن حبان نے 'کتاب الثقات' میں ان کا ذکر کیا ہے۔ انہوں نے وقتاً فوقتاً اپنے والد سے جو احادیث سنیں وہ کئی کتابوں میں جمع کرتے رہے، جن سے ان کے زمانے میں علماء نے فائدہ اٹھایا۔ محمد بن ابی معشر نے ۲۴۷ھ [۲۴۴ھ] = ۸۶۱ء میں ۹۹ سال کی عمر میں وفات پائی۔ معشر سے جامع الترمذی میں احادیث مروی ہیں (۵۹)۔

۲۵۔ حسین بن محمد بن ابی معشر نخجی سندھی بغدادی (م ۲۷۵ھ)

حسین نے اپنے اساتذہ میں اپنے والد محمد بن ابی معشر [۲۴۴ھ]، وکیع بن جراح (م ۱۹۷ھ) اور محمد بن ربیعہ (م ۱۹۹ھ) کا ذکر کیا ہے، وہ صاحب وکیع یعنی شاگرد وکیع کے نام سے معروف تھے۔ حسین بن محمد نے روایت علم حدیث کا درس دینے میں اپنے خاندان کی روایت کو ایک حد تک برقرار رکھا۔ بعد میں بغداد چھوڑ کر خراسان چلے گئے، جہاں انہوں نے [۹] رجب ۲۷۵ھ مطابق ۸۸۸ء کو وفات پائی (۶۰)۔

۲۶۔ [ابو سلیمان] داؤد بن محمد [بن ابی معشر نخجی سندھی بغدادی] (م ۲۸۰ھ)

داؤد نے اپنے والد محمد [۲۴۴ھ] کی سند سے اپنے دادا ابو معشر کی کتاب المغازی روایت کی ہے۔ احمد بن کامل قاضی بغداد ان کے شاگرد تھے، تاہم ایسا معلوم ہوتا ہے کہ داؤد نے ثقافتی سرگرمیوں میں سرگرم حصہ نہیں لیا۔

بغدادی (م ۱۰۷۰ء) کا بیان ہے کہ قاسم کو علم حدیث، تصوف اور فقہ میں بلند مقام حاصل تھا اور بہت عمر رسیدہ ہو جانے کے باوجود ان کی صحت پہلے کی طرح اچھی رہی۔ قاسم ثقہ راوی حدیث تھے اور بقول دارقطنی (م ۳۸۵ھ) ان پر کوئی اعتراض نہیں کیا جا سکتا۔

احمد بن کامل قاضی بغداد، ابوبکر شافعی اور ابو عامر بن سناک نے قاسم کی سند سے احادیث روایت کی ہیں۔ قاسم نے جمعہ ۲- شوال ۲۷۸ھ مطابق جنوری ۸۹۲ء کو وفات پائی (۶۲)۔

۲۸۔ خَلْف بن سالم سندھی [بغدادی] مُحَرَّمی (۱۶۲ھ-۲۳۱ھ)

خَلْف بن سالم سندھی مُحَرَّمی مہالبہ [آل مہلب] کے مولیٰ اور سندھی نژاد تھے۔ وہ بغداد کے مشہور محلے مُحَرَّم کے رہائشی تھے، اس لیے مُحَرَّمی کہلائے۔ خَلْف بن سالم نے ۲۳- رمضان المبارک ۲۳۱ھ مطابق ۸۴۵ء کو بغداد میں وفات پائی (۶۳)۔

خَلْف سربرآوردہ حقاظ بغداد میں شمار کیے جاتے تھے (۶۴)، ان کا حلقہ اہل علم اور محدثین کا مرجع تھا جو ان کے درس میں شریک ہوتے اور ان سے سنی ہوئی احادیث لکھ لیا کرتے تھے (۶۵)۔

انہوں نے برار کے شہر الہچ پور اور برہان پور میں پچاس برس تک [تفسیر، مجمع البحار کے مصنف مشہور محدث شیخ طاہر بن یوسف سندھی ثم برہان پوری کی ہم نشینی میں] علم حدیث کی تعلیم دی اور دسویں صدی ہجری کے آخر میں وفات پائی (۸۷)۔ جمال الدین محدث برہان پوری نے صحیح بخاری شروع سے آخر تک برہان پور میں شیخ طیب سے پڑھی تھی (۸۸)۔

۴۱۔ شیخ طاہر بن یوسف [بن رکن الدین] سندھی برہان پوری (م ۱۰۰۴ھ=۱۵۹۵ء)

شیخ طاہر [سندھ کے علاقے سیوستان (موجودہ سیوہن، ضلع دادو) کے شہر ”پاٹ“] میں پیدا ہوئے جسے صدیقی سہوردی خانوادے کا آباد کیا تھا۔ ابتدائی تعلیم [اپنے والد، مخدوم میران اور مخدوم جعفر بوبکانی سے حاصل کی۔ بعد میں] شیخ شہاب الدین سندھی سے بھی اکتساب فیض کیا۔ ۹۵۰ھ مطابق ۱۵۴۳ء میں وہ گجرات چلے گئے اور احمد آباد میں عبدالاول [بن علی] حسینی سے حدیث کا درس

لینے لگے۔ درسی نصاب مکمل کرنے کے بعد وہ تصوف کی طرف مائل ہو گئے اور [ایچ پور (ایرج پور) جا کر] مشہور ولی شیخ محمد غوث گوالیاری (م ۹۷۰ھ) کے حلقہ ارادت میں شامل ہو گئے۔ [احمد پور کے حکمران مرتضیٰ نظام الملک نے ایچ پور پر حملہ کر کے اس پر قبضہ کر لیا۔ چنانچہ خان دلش کے حکمران کی دعوت پر شیخ طاہر] مولانا طیب کے ساتھ برہان پور چلے گئے (۸۹) اور وہیں سکونت اختیار کر لی اور ۱۰۰۳ھ-۱۵۹۵ء میں یہیں وفات پائی۔ (۹۰)

تصانیف: [تفسیر قرآن اور تصوف و طریقت کے موضوعات کے علاوہ فن حدیث میں درج ذیل تصانیف آپ کی یادگار ہیں]:

- ۱- تلخیص شرح أسماء رجال البخاری للکرمانی: یہ کرمانی کی ”شرح أسماء رجال البخاری“ کا خلاصہ ہے۔
- ۲- ملئقط جمع الجوامع: یہ السیوطی کی جمع الجوامع کا انتخاب ہے۔